
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 135

8 Απριλίου 2009

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός των οριογραμμών του ρέματος στον 
οικισμό Κορώνου και του ρέματος στον οικισμό 
Λιώνα Δήμου Δρυμαλίας νήσου Νάξου, Νομού 
Κυκλάδων. ............................................................................................ 1

Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση 
«Καμπάκι», νήσου Ίου. .................................................................. 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ. 8494/5455 (1)
  Καθορισμός των οριογραμμών του ρέματος στον οικισμό 

Κορώνου και του ρέματος στον οικισμό Λιώνα Δήμου 
Δρυμαλίας νήσου Νάξου, Νομού Κυκλάδων.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του ν. 3200/1955, 

«διοικητική αποκέντρωση».
2. Τις διατάξεις του ν. 3010/2002 (ΦΕΚ 91 /Α΄/25.4.2002), 

«Εναρμόνιση του ν. 1650/1986 με τις οδηγίες 97/11 Ε.Ε. 
και 98/61 Ε.Ε. και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 5 
αυτού «Διαδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων 
για τα υδατορέματα».

3. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 3046/304/3.2.1989 (ΦΕΚ 
59/Δ΄) απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ 
«Κτιριοδομικός Κανονισμός» και ειδικότερα τις διατάξεις 
του άρθρου 6 αυτής, «Δόμηση κοντά σε ρέματα».

4. Τις οικείες διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α΄/ 
30.5.1997) «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 
και άλλων διατάξεων».

5. Τις οικείες διατάξεις του ν. 2508/1997 (ΦΕΚ 124 
Α΄/13.6.1997) «βιώσιμη οικιστική ανάπτυξη των πόλεων 
και οικισμών της χώρας και άλλων διατάξεων».

6. Τις οικείες διατάξεις του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45/Α΄/ 
9.3.1999) «Κύρωση του κώδικα διοικητικής διαδικασίας».

7. Το υπ’ αριθμ. Τ.Υ. 6030/21.11.2006 (α.π. Π.Ν.Α. 21091/2006) 
έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών της Νομ. Αυτο−
διοίκησης Κυκλάδων με την οποία διαβιβάστηκε φάκελος 

μελέτης στην Δ/νση ΠΕ.ΧΩ. Νοτίου Αιγαίου καθορισμού 
των οριογραμμών των ρεμάτων στους οικισμούς Κο−
ρώνου, Αιώνα και Απόλλωνα Δήμου Δρυμαλίας νήσου 
Νάξου, Νομού Κυκλάδων, με θεωρημένα τα τοπογραφικά 
διαγράμματα στα οποία χαράσσονται τα όρια αυτών 
καθώς και την τεχνική έκθεση με τους υδραυλικούς υπο−
λογισμούς.

8. Το υπ’ αριθμ. 20899/23.11.2006 έγγραφο της Δ/νσης 
Δημοσίων Έργων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου με 
το οποίο αποστέλλεται από την παραπάνω Δ/νση η 
μελέτη οριοθέτησης των ρεμάτων, εγκεκριμένη στις 
21.11.2006 από την Δ/νση Δημοσίων Έργων Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου με σχετική θεώρηση στις 21.11.2006 επί−
σης από την Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών Νομαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης Κυκλάδων και με το οποίο γνωρίζεται ότι 
επανειλημμένα ζητήθηκε γνωμοδότηση από το Δημοτικό 
Συμβούλιο Δρυμαλίας και δεν ανταποκρίθηκε.

9. α) Το υπ’ αριθμ. 10390/26.5.2004 έγγραφο της 
Δ/ νσης Δημοσίων Έργων Περιφ. Ν. Αιγαίου με το 
οποίο ζητήθηκε γνωμοδότηση από το Δήμο Δρυμαλίας 
για την οριοθέτηση των ρεμάτων σύμφωνα με το 
ν. 3010/2002.

β) Το υπ’ αριθμ. 9634/2004/4.2.2005 όμοιο έγγραφο 
της ίδιας Δ/νσης.

γ) Το υπ’ αριθμ. οικ. 12641/7.9.2005 όμοιο έγγραφο της 
ίδιας Δ/νσης.

10. α) Το υπ’ αριθμ. οικ. 22255/12.12.2006 έγγραφο της Δ/
νσης ΠΕ.ΧΩ προς Δ/νση Δημοσίων Έργων Π. Ν. Αιγαίου 
και μελετητή για διευκρινήσεις.

β) Το υπ’ αριθμ. οικ. 488/15.1.2007 έγγραφό μας προς 
Δ/νση Δημοσίων Έργων Π. Ν. Αιγαίου και μελετητή, 
υπόμνηση του παραπάνω εγγράφου.

γ) Την υπ’ αριθμ. Περιφ. Ν. Αιγαίου 649/17.1.2007 
απάντηση του μελετητή.

11. Το υπ’ αριθμ. 3025/5.4.2007 έγγραφο του Δήμου 
Δρυμαλίας με το οποίο αποστέλλεται η υπ’ αριθμ. 
138/26.6.2004 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου 
Δρυμαλίας νήσου Νάξου, Νομού Κυκλάδων που αφορά 
διατύπωση γνώμης για τη μελέτη οριοθέτησης των 
ρεμάτων (αρνητική θέση) και τα συνημμένα της.

12. Τον φάκελο της μελέτης ο οποίος περιέχει Τοπο−
γραφικά Διαγράμματα, Υδραυλική μελέτη, Τεχνική Έκθεση 
κ.λπ. που διαβιβάστηκε στην Δ/νση ΠΕ.ΧΩ. Νοτίου Αιγαίου 
και το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση καθορί−
ζονται οι οριογραμμές μόνον του υδατορέματος στον 

1129

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2009.04.22 09:40:16
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1130 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

οικισμό Κορώνου και του υδατορέματος στον οικισμό 
Λιώνα Δήμου Δρυμαλίας νήσου Νάξου Ν. Κυκλάδων.

13. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Δημοσίου και του Δήμου Δρυμαλίας, αποφασίζουμε:

ΕΠΙΚΥΡΩΝΟΥΜΕ την θεωρημένη στις 21.11.2006 από 
την Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών της Νομαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης Κυκλάδων και εγκεκριμένη στις 21.11.2006 
από τη Δ/νση Δημοσίων Έργων Περιφ. Νοτίου Αιγαίου 
μελέτη καθορισμού των οριογραμμών του ρέματος στον 
οικισμό Κορώνου και του ρέματος στον οικισμό Λιώνα 
Δήμου Δρυμαλίας νήσου Νάξου, Νομού Κυκλάδων:

α) έτσι όπως σημειώνονται με κόκκινο χρώμα οι 
πολυγωνικές γραμμές για τον οικισμό Κορώνου με 
κορυφές (σημεία) 1, 2, 3,.......... έως και 238 στις όχθες 
του ρέματος και των κλάδων του, (τα σημεία των 
οποίων είναι εξαρτημένα από το Εθνικό Τριγωνομετρικό 
Δίκτυο) επί των τοπογραφικών Διαγραμμάτων που 
υπογράφονται από τον Γεώργιο Μαραγκό, Τοπογράφο 
Μηχανικό.

β) έτσι όπως σημειώνονται με κόκκινο χρώμα οι 
πολυγωνικές γραμμές για τον οικισμό Λιώνα με κορυφές 

(σημεία) 1, 2, 3,... 109, 110,... έως και 220 στις όχθες του 
ρέματος, (τα σημεία των οποίων είναι εξαρτημένα από το 
Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο) επί των τοπογραφικών 
Διαγραμμάτων που υπογράφονται από τον Γεώργιο 
Μαραγκό, Τοπογράφο Μηχανικό.

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στο Φύλλο 
Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (Φ.Ε.Κ) μαζί με τα 
Τοπογραφικά Διαγράμματα και η ισχύς αρχίζει από την 
ημερομηνία δημοσίευσης.

Συνημμένα: Έξι (6) Τοπογραφικά Διαγράμματα. 
Αναλυτικά:

2 για τον οικισμό Κορώνου (002−ΥΔΡ−ΟΡ−Σ−203.1 και 
203.2).

4 για τον οικισμό Λιώνα (002−ΥΔΡ−ΟΡ−Σ−202.1 και 202.2 
και 202.3 και 202.4).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ερμούπολη, 24 Μαρτίου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΟΚΚΙΝΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1131



1132 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1133



1134 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1135



1136 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1137



1138 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1139



1140 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1141



1142 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1143



1144 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

*04001350804090032*



ΦΕΚ 135 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1145



1146 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1147



1148 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1149



1150 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1151



1152 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1153



1154 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1155

    Αριθμ. 7906/5039 (2)
Καθορισμός ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση 

«Καμπάκι», νήσου Ίου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

    Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις του άρθρου 3, 4, 5 και 6 ν. 2971/2001 

(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19.12.2001) «περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν.δ. 439/1970 «περί 

συμπληρώσεως των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «περί 

διοικητικής αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν 
και ισχύουν σήμερα.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παράγρ. 5 ν. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 
7 του ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες 
του Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί 
στους Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, 
σε συνδυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του 
ν. 2399/1996 με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση 
των θέσεων των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες 
πλέον του οποίου περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας και ασκούνται από τον αναπληρωτή 
Περ/κό Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παρ. 2 του 
άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του ν. 2503/1997 
«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, 
ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α΄), σύμφωνα με τις οποίες οι 
Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών, 
που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Διοίκηση του 
Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στην ενιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε καταργήθηκαν 
αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότητες 
του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται 
από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Τον ν. 3220/2004, «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινω−
νικής πολιτικής − αντικειμενοποίηση του φορολογικού 
ελέγχου κ.α διατάξεις (ΦΕΚ 15/Α΄/28.1.2004).

8. Την υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α006/7.4.2004, εγκύκλιο, 
της Δ/νσης Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών.

9. Την από 8.5.2008 έκθεση της επιτροπής καθορισμού 
των ορίων αιγιαλού, παραλίας, στην περιοχή «Καμπάκι», 
νήσου Ίου και το από Μάρτιο του 2008 τοπογραφικό, 
υψομετρικό και κτηματολογικό διάγραμμα, εξαρτημένο 
από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ 87), κλίμακας 1:500 το 
οποίο συντάχθηκε από τον Αγρονόμο Τοπογράφο Μη−
χανικό, Θωμά Κεχρολόγο, σε μία πινακίδα, ελέγχθηκε 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 8.5.2008 από την 
Βασιλική Κηπιρτίδου, Τοπογράφο Μηχανικό της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων και θεωρήθηκε την ίδια 
ημερομηνία, από την Γεωργία Γιαντσελίδου, Προϊστα−
μένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

10. Το υπ’ αριθμ. 544.5/105/09/12.2.2009 έγγραφο του 
Γενικού  Επιτελείου Ναυτικού, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 8.5.2008 έκθεση της κατά το 

άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής για τον 
καθορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«Καμπάκι», νήσου Ίου, καθώς επίσης και το από Μάρτιο 
του 2008 τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό 
διάγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ 
87), κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε από τον 
Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό Θωμά Κεχρολόγο, 
σε μία πινακίδα, ελέγχθηκε ως προς την ακρίβεια της 
αποτύπωσης στις 8.5.2008, από τη Βασιλική Κηπιρτίδου, 
Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. 
Κυκλάδων και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από την 
Γεωργία Γινατσελίδου Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα καθορίστηκε: 
α) Η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυ−

γωνική γραμμή και στοιχεία Α1, Α2, Α3,…..Α40, Α41, Α42.
β) Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−

λυγωνική γραμμή και με στοιχεία Α1΄, Α2΄, Α3΄, …….., Α40΄, 
Α41΄, Α42΄.

Αποφαινόμαστε, ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
Η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ. διότι διαφορετικά 

δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1 παρ. 2 του 
ν. 2971/2001.

Δεν εξαιρούνται τα κτίσματα, (ξερολιθιές), που 
βρίσκονται στη ζώνη παραλίας.

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής και το 
τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 19 Μαρτίου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
 ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΟΚΚΙΝΟΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ

ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ
(ΑΡΘΡΟ 3 ν. 2971 ΦΕΚ285Α΄/19.12.2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού που γίνεται 
για πρώτη φορά στη θέση «ΚΑΜΠΑΚΙ», νήσου Ίου του 
Νομού Κυκλάδων. 

Στην Ίο, σήμερα 8.5.2008, οι υπογεγραμμένοι:
1. ΓΕΩΡΓΙΑ ΠΑΝΤΣΕΛΙΔΟΥ, Προϊστάμενη της Κτηματικής 

Υπηρεσίας του Νομού Κυκλάδων, ως πρόεδρος,
2. ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΚΗΠΙΡΤΙΔΟΥ, Τοπογράφος Μηχανικός 

της Κτηματικής Υπηρεσίας του Νομού Κυκλάδων, ως 
μέλος,

3. ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΡΕΦΕΝΕΣ, λιμενάρχης Ίου, ως 
μέλος, Γραμματέας της Επιτροπής είναι η Αγγελική 
Ψιλλοπούλου, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας 
του Ν. Κυκλάδων.

Τα μέλη της Επιτροπής:
4. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΟΥΝΤΟΥΡΗΣ, Διευθυντής της 

Διεύθυνσης Πολεοδομίας Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης 
Ν. Κυκλάδων και

5. ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΑΛΑΒΡΟΣ, Διευθυντής Χωροταξίας 
και Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Περιφέρειας 
Ν. Κυκλάδων αν και προσκλήθηκαν με την υπ’ αριθμ. 
οικ. 1138/5.5.2008 πρόσκληση του προέδρου, δεν 
παρευρέθησαν αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού 
των ορίων του αιγιαλού δυνάμει του άρθρου 3 του 
ν. 2971 (ΦΕΚ 285/Α΄/19.12.2001), σε συνδυασμό με την 
υπ’ αριθμ. 6806/2007 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Ν. Αιγαίου, μεταβήκαμε επιτόπου στην 
προαναφερθείσα περιοχή και



1156 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Λαβόντες υπ’ όψη
1. Την από Απρίλιο του 2008 αίτηση καθορισμού του 

Θωμά Κεχρολόγου, των ορίων του αιγιαλού στην εν 
λόγω θέση.

2. Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό 
διάγραμμα, εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο (ΕΓΣΑ 
87), το οποίο συντάχθηκε τον Μάρτιο του 2008, από 
τον Θωμά Κεχρολόγο, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό 
σε μια πινακίδα σε κλίμακα 1:500, ελέγχθηκε επιτόπου 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης την 8.5.2008 από τον 
Βασιλική Κηπιρτίδου, Τοπογράφο Μηχανικό της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας του Νομού Κυκλάδων και θεωρήθηκε 
την ίδια ημερομηνία από την Γεωργία Γιαντσελίδου, 
Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας του Νομού 
Κυκλάδων.

3. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις» όπως αυτός ισχύει και τον ν. 1337/1983 
καθώς και την προς αυτόν σχετική Δικαστηριακή και 
Διοικητική Νομολογία.

4. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα 
αντίληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης 
της ξηράς καθώς και τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού 
και παραλίας που προβλέπονται από το άρθρο 9 του 
ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1) Η γεωμορφολογία της παράκτιας ζώνης συνίσταται 
από έδαφος βραχώδες με απότομα πρανή με μεταβαλ−
λόμενα ύψη στέψης. Περιλαμβάνει ένα κόλπο βάθους 
280 μ. περίπου, στο μυχό του σχηματίζεται αμμώδης 
παραλία μήκους 180 μ. περίπου και πλάτους 20 μ. πε−
ρίπου.

2) Των βραχωδών τμημάτων (ανατολικά και δυτικά) 
της αμμώδους παραλίας) συνεχίζονται εκτάσεις με 
απότομες κλίσεις και της αμμώδους ακτής συνέχεται 
αρχικά πεδινή έκταση η οποία σταδιακά μετατρέπεται 
σε λοφώδη με φυσική βλάστηση (σχοίνα, πουρνάρια 
κ.λπ.), εκτός σχεδίου με αραιή δόμηση.

3) Το φυσικό όριο της βλάστησης συνίσταται από 
θαμνώδη χαμηλή φυσική βλάστηση (φρύγανα).

4) Σύμφωνα με τα μετεωρολογικά στοιχεία της περιο−
χής η ακτογραμμή προσβάλλεται εντονότερα από ΒΔ/Δ 
ανέμους έως και ισχυρούς και πέρα από το άνοιγμα 
του κόλπου το ανάπτυγμα του πελάγους είναι μεγάλο 
και η εκτόνωση του κυματισμού γίνεται ανεμπόδιστα 
επί της ακτής.

5) Η μορφολογία του πυθμένα είναι μικτής μορφής 
και συνίσταται στα νότια από αμμώδη βυθό με μικρά 
ή μεσαία βάθη με ήπιες κλίσεις κοντά στην ακτή, ενώ 
ανατολικά και δυτικά τμηματικά από βραχώδη βυθό με 
σταδιακά μεγαλύτερα βάθη (κοντά στην ακτογραμμή) 
καθώς απομακρυνόμαστε από την ακτή προς τα βό−
ρεια.

6) Το τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτής με 
μικρό ανάπτυγμα πελάγους και ότι το μεγάλο ανάπτυγμα 
θαλάσσιας έκτασης συμβάλλει στη δημιουργία μεγαλύ−
τερης έντασης κυματικού πεδίου σε σχέση με κλειστές 
θαλάσσιες περιοχές (όρμους και κόλπους) που έχουν την 
ίδια ένταση ανέμου.

7) Τη μη ύπαρξη τεχνικών έργων που να υφίστανται 
νόμιμα.

8) Δεν εντοπίστηκαν στη παράκτια περιοχή άλλοι 
φυσικοί πόροι.

9) Δεν υπάρχουν εγκεκριμένες χωροταξικές κατευ−
θύνσεις και χρήσεις γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη, εκτός του ότι το νησί της Ίου έχει χαρακτηρι−
στεί ως περιοχή ιδιαίτερου φυσικού κάλους (ΦΕΚ 763/
Δ΄/10.8.1977).

10) Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα δημόσια κτήματα 
κάθε κατηγορίας που να βρίσκονται σε άμεση γειτνίαση 
με την παράκτια ζώνη.

11) Δεν υφίσταται Κτηματολόγιο, αποφασίζουμε:
1. Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού δια−

γράμματος:
α). Την οριογραμμή του αιγιαλού με ερυθρά συνεχή 

πολυγωνική γραμμή και στοιχεία Α1, Α2, A3,........, Α40, 
Α41, Α42.

β). Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία Α1΄, Α2΄, A3΄,..........., Α40΄ 
Α41΄, Α42΄.

Αποφαίνεται ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
2. Η ζώνη της παραλίας έχει πλάτος δέκα (10) μέτρα 

γιατί διαφορετικά δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του 
άρθρου 1 παρ. του ν. 2971/2001.

Δεν εξαιρούνται τα κτίσματα (ξερολιθιές) που βρίσκο−
νται στη ζώνη παραλίας.

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ
 Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ
 ΓΕΩΡΓΙΑ ΓΙΑΝΤΣΕΛΙΔΟΥ ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΚΗΠΙΡΤΙΔΟΥ
  ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΡΕΦΕΝΕΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1157

      



1158 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1159



1160 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04001350804090032*


